2. *Camelopardali, alces.*] Scribo, camelopardalis, alces: nullus appositus numerus, quia hæc animalia singula sunt ducta. *Casaub.*

3. *Blemyes, Axomitæ, Arabes Eudæmons.*] Hæc nomina in antiquis exem-

plaribus perperam sunt exarata, quæ ita recte in vulgatis: nisi quod Eudæmones malè separantur ab Arabibus. Felicis Arabiæ quæ *Εὐδαίμων Ἀραβία* Græcis, populum ita nominat. de Blemys lege Probi vitam: ex geographis nota hæc gens. *Idem.*

4. *Axomitæ.*] *Axumitas* vocat Stephanus, & urbem illorum *Ἀξουμίτις*. *Ἀξουμίτις ὄρεινός μὴ ἑμπολις Αἰθιοπῶν. ὁ πολίτης Ἀξουμίτις.* Sed mendum esse puto apud Stephanum, & *Ἀξουμίς* legendum. *Salmas.*

5. *Religatis manibus captivi præcesserunt.*] Palatinus, *poterecesserunt.* forte: *proecesserunt.* quod heic probem magis quam *præcesserunt.* *Idem.*

*Religatis manibus captivi præcesserunt.*] Pal. *religati manibus captivi poteraecesserunt.* Grut.

3. *Inter*

<sup>1</sup> Inter hos etiam Palmyreni, qui superfueraut principes civitatis, & Ægyptii ob rebellionem. Ductæ sunt & decem mulieres, quas virili habitu pugnantes inter Gotthos ceperat: quum multæ essent interemptæ, quas de Amazonum genere titulus indicabat. <sup>2</sup> Prælati sunt tituli gentium nomina continentes. <sup>3</sup> Inter hæc fuit Tetricus chlamyde coccinea, <sup>4</sup> tunica galbina, braccis Gallicis ornatus, adjuncto sibi filio quem imperatorem in Gallia nuncupaverat. Incedebat etiam Zenobia, ornata gemmis, catenis aureis, quas alii sustentabant. præferebantur coronæ omnium civitatum aureæ titulis eminentibus proditæ. Jam populus ipse Rom. <sup>5</sup> jam vexilla collegiorum atque castrorum, <sup>6</sup> & cataphractarii milites, <sup>7</sup> & opes regiæ, & omnis

1. *Inter hos etiam Palmyreni, qui superfueraut principes civitatis.* Principes civitatis heic sunt *ἑταρολίται*. unus horum principum civitatis Palmyrenorum erat Odenatus priusquam imperium arriperet. quem principem Palmyrenorum vocat Trebellius: Sextus autem Rufus, *decurionem Palmyrenum*. Decuriones autem, vel Curiales in unaquaque urbe erant civitatis principes, & quasi Senatores. *Salmas.*

2. *Prælati sunt tituli gentium nomina continentes.* Melius, *prælati enim sunt tituli*. adduport enim hæc, ut præcedentium verborum interpretamentum: *quas de Amazonum genere titulus indicabat*. Satis constat & res & personas quæ in triumpho pompa transveherentur, titulis eminentibus fuisse proditas. *Casaub.*

3. *Inter hæc fuit Tetricus chlamyde coccinea.* In Palatino, *chlamyde coccea*. & ita vet. ed. *Salmas.*

4. *Tunica galbina.* An ut ignavia symbolum præ se ferret, iussus est Tetricus galbinam tunicam dum triumpharetur gestare? Notum est qui dicantur *galbini mores* apud Martial. *Casaub.*

*Tunica Galbina.* Dicit eo cultu habituque fuisse Tetricum, cum in triumphum duceretur, quo solebat esse

tum cum maxime imperatorem ageret. scimus enim & reges & imperatores, ornamentis & regiis & imperialibus ornatos fuisse cum triumphabantur, ut sic magis essent ostensui, & triumpho pompam efficerent, ut ita dicam, pompabiliorem. nec soli triumphantes, sed etiam triumphati in claris & pretiosis vestibus. hinc Tetrico coccinea chlamys, & tunica galbina. hinc Zenobia gemmis ornata, vel onerata porius. nam vix eas poterat præ copia ferre. *Salmas.*

*Tunica galbina.* De galbino aut galbano colore jam dicere occupavit doctissimus Turnebus. addo colorem galbincum, aureum fuisse, vel ad auri colorem proxime accessisse. Græcis *ζλωγός*. *Idem.*

5. *Jam vexilla collegiorum.* Eadem in Gallieno habet Trebellius. vide quæ ibi notamus. *Idem.*

6. *Et cataphractarii milites.* Id nomen hæsit cuidam equitum generi qui toti cataphractis erant contenti. nusquam vero legere est cataphractarios pedites. *Idem.*

7. *Et opes regiæ.* Non heic interpretabimur regias opes, de regibus captas. sed imperatorias & Romani principis opes. *Idem.*

omnis exercitus, <sup>1</sup> & senatus, etsi aliquanto tristior quod senatores triumphari videbat, multum pompæ addiderunt. Denique vix nona hora in Capitolium pervenit, serò autem ad Palatium. Sequentibus diebus datæ sunt populo voluptates ludorum scenicorum, ludorum circen-  
 35 sium, venationum, gladiatorum, naumachiæ. Non præmittendum videtur, <sup>2</sup> quod & memoria tenet publica & fides historica frequentavit: Aurelianum eo tempore quo proficiscebatur ad bellum Orientale, bilibres coronas populo promississe si victor rediret: & quum aureas populus speraret, neque Aurelianus aut posset aut vellet, <sup>3</sup> coro-

nas

1. *Et Senatus etsi aliquanto tristior.]* Agè ferebat Senatus triumphari Tetricum, qui Senator erat. hinc illæ pro Tetrico deprecationes ad Claudium, cum Senatus acclamaret, *Tetricum nihil fecisse.* Idem.

2. *Quod & memoria tenet publica, & fides historica frequentavit.]* Frequentare etiam pro narrare posuerunt. *Casaub.*

*Quod & memoria tenet publica, & fides historica frequentavit.]* Cur displicuit, quod erat in prima editione? quod & populus memoria tenet, & fides historica frequentavit. Nam sic etiam habet Palatinus liber. *Salmas.*

3. *Coronas eum fecisse de panibus, &c.]* Panes varia figura fingebantur: isti coronæ speciem referebant. similes panes jam olim in quibusdam Romanis sacris Lactantius libro primo, cap. xxi. *Casaub.*

*Coronas eum fecisse de panibus, qui nunc siliginæ vocantur, &c.]* Quando primum cœperit distribui populo Romano panis, loco frumenti, video dubitare doctissimos viros, quin immo errare, dum ejus moris originem reperunt à Trajano. Nos ejus rei auctorem fuisse primum Aurelianum docemus ex hoc loco. Quæ enim alia mens horum verborum? *Coronas eum fecisse de panibus qui nunc siliginæ dicuntur, & singulis quibusque donasse.* Et sequitur apud Vopiscum: *Nam idem Aurelianus & porcinam*

*carnem pop. Romano distribuit, quæ hodieque dividitur.* Primus igitur Aurelianus, ut porcinam, sic panem quoque populo distribuit. & confirmat Zosimus his verbis: *Ἐπὶ τῆτοις τῶ ἀπλων δὲσπέεα τὴ Παλαιῶν ἐπιμενσε δῆμον.* Bilibres primum fuisse factos panes, qui populo distribuebantur, ex hoc loco discimus. sic viginti quattuor uncias panis quotidie accipiebant singuli populares. addidit postea unciam idem Aurelianus. addidere vero etiam sequentes principes, & usque ad triginta sex uncias panium pondus præcessit. & plures panes minores dari cœperunt. ita ut sex panes quotidie darentur singulis popularibus, quorum quisque sex uncias pendebat. ad formam panis quod attinet, sub Aureliano, qui primus auctor præbendorum panium fuit, in modum coronæ fuisse docemur hoc Vopisci loco. buccellas vocarunt illos civiles panes. Græci recentiores *ψωπίας* appellarunt. Præterea sciendum est panem qui illo tempore coquebatur, fere intra sex uncias stetisse. panis militaris, hoc est buccellatum ejusdem ponderis erat. paxamates quoque panes habebant idem pondus. sic *paxamas*, & *buccella* idem erat: restat ut dicamus de nomine, quare *gradiles* vocarentur. quod de gradibus & in gradibus distribuerentur, sic vocatos esse audias vulgo jactari. sed ubi gradus illi? in iisdem plane

nas eum fecisse de panibus <sup>1</sup> qui nunc filiginei vocantur; & singulis quibusque donasse: <sup>2</sup> ita ut filigineum suum <sup>1</sup> quo-

plane gradibus, quibus olim congiaria populo dabantur, & missilia omne genus spargebantur, in iis ipsis gradibus, panes etiam erogabantur. hæc autem fieri moris erat in amphitheatri gradibus, ut omnes sciunt. hinc illæ locutiones, *de gradibus, in gradibus, & gradibus* panem distribuere, pro hominibus qui sunt in gradibus. & distincti erant gradus popularium, & militarium, equestrium & senatorum. non dissimulandum, cum ex Constantini instituto, annonæ civicae populo in urbe Constantinopolitana itidem, ut Romæ erogarentur, erogationem eam non in circo aut amphitheatri gradibus, sed in foro fieri solitam. ibi enim populus per gradus distinctus, & per turmas divisus, cum in suo quisque loco & gradu adstaret, panes illos civiles, qui de publico dabantur, accipiebant. haud secus atque in amphitheatro unusquisque popularium in suo gradu ac loco stabat, ne quid confusions esset. sic etiam interpretor versus Prudentii de his panibus gradilibus:

*Quæ regio gradibus vacuis jejunia diva sustinet, aut quæ Janiculo mola nota quiescit.*

Singularum enim urbis regionum populares sua loca ibi adsignata habebant & gradus suos distinctos. & hoc est quod ait, nullius regionis gradus in foro vacuos fuisse, sed omnes scilicet repletos. quo significat omnibus panes erogatos esse. *Salmas.*

I. *Qui nunc filiginei vocantur.* Inter panes Romæ laudatos filigineus fuit. Fuit Romæ pistorum corpus in hoc pane conficiendo occupatorum, qui sili-ginari dicebantur. *Casub.*

*Qui nunc filiginei vocantur.* *Mundas buccellas* vocat lex IIII. Cod. Theod. de annonis civicis & pan. grad. hoc est filigineas. nam mundus panis est filigineus. cui opponitur sordidus & secundarius. *Salmas.*

2. *Ita ut filigineum suum quotidie toto ævo suo unusquisque reciperet.* Δικαιωνίζοντες ἄρτους ejusmodi vocabant, quos unusquisque toto ævo suo percipiebat, & posteris suis transmittabat. nec aliter panis ille gradilis & civicus distribuebatur, quam per tesseras. acceptis tesseras ad forum ibant populares, & ibi iisdem ostensis, panem quisque suum accipiebant. hinc καλαμηφορεῖν apud Themistium de his qui tesseras suas & καλάμους ad forum portabant ut panes acciperent ibidem de gradibus erogandos. locus est apud eum in oratione IV. Δαπανῶ μὲν γὰρ πῦρὲς βασιλικῆς ἐν τῷ σιτοφυλακίῳ τῶν δημοσίων, &c. τῆς πλείστης ὅσῳ καλαμηφορῆς (ὡς ὄρθροισι ἐπὶ ταῖς ἐρημίαις). Loquitur de omnibus qui annonas civicas percipiebant, & mane ad ἐρημίαις veniebant, & tesseras suas afferebant panem accepturi. Nunc videamus quænam illæ sint ἐρημίαι apud Themistium, & ubi fuerint. ἐρημίη, vel ὀρημίη est septum, vel tabulatum. Et sciendum in medio Constantinopolitano foro quod γασεῖον, vel Ἀγγασεῖον vocabant, septa de lignis fuisse constructa, & in his gradus dispositos, haud secus atque in theatro & amphitheatro, in quibus populus per ordines divisus stabat ut exciperet missilia quæ à principibus & consulibus spargebantur: nummos scilicet, & tesseras quoque panarias. nam & tesseras quoque jaciebant. in illis septis & ἐρημίαις locum quisque suum obtinebat à præfecto urbis sibi adsignatum. ab illis igitur ipsis gradibus, populo in iisdem septis stanti dividebantur quotidie in urbe Constantinopolitana annonæ civicae. & illa ipsa sunt septa, quæ ἐρημίαι Themistio vocantur, ad quas quotidie mane ventitabat plebs καλαμηφορῆσα, hoc est calamos, vel tesseras ferens, ut panes acciperet. hos panes Græci παλαίνους ἄρτους & πο-

<sup>1</sup> quotidie toto ævo suo, & unusquisque reciperet, & posteris suis dimitteret. <sup>2</sup> Nam idem Aurelianus & porcina carnem populo Rom. distribuit, quæ hodieque dividitur: leges plurimas sanxit, & quidem salutares: sacerdotia composuit, <sup>3</sup> templum Solis fundavit, <sup>4</sup> & pontifices roboravit. <sup>5</sup> Decrevit etiam emolumenta fartis tectis & mi-

*ἀλιευτῶν* vocant: Latini *annonas civicas*. Idem.

1. *Quotidie toto ævo suo.*] *Suo* dixit pro illius, nempe Aureliani. *Casaub.*

2. *Nam idem Aurelianus & porcina carnem pop. Rom. distribuit.*] Tò nam locum nullum habet. scrib. *Jam idem A.* aut superioribus connectendum aliqua alia mutatione. Porcinam autem populo gratis fuisse distributam ab Aureliano, significant & Victores ambo, sed obscure. *Idem.*

3. *Templum Solis fundavit.*] Aurelianus Emisæ cum esset, eam formam numinis illic reperit, quam sibi faventem in præliis viderat. itaque templa ibi posuit, & Romæ postea templum magnificentissimum Soli edificavit. qua forma solem coluerint Emisæni, supra nobis dictum. sub ingentis enim saxi effigie eum colebant, atque inde Elagabalus dicebatur, hoc est *Deus mons*, vel *Deus montis*. *Salm.*

*Templum solis fundavit, & pontifices roboravit.*] Bene Scaliger noster, & partibus roboravit. addatur c. 48. *Grut.*

4. *Et Pontifices roboravit.*] Quænam ista roboratio Pontificum? roborata tamen hæc lectio, & firmata veterum omnium librorum auctoritate & consensu. nec dubium est quin de Pontificibus Solis loquatur. sed quo sensu roboraverit illos Aurelianus quæramus. puto salariis, privilegiis, & redditibus opimis annuis eos ditasse & munivisse. atque id indubitate verum est. Sequitur enim: *Decrevit etiam emolumenta architectis & ministris.* Quæ verba indicant quo sensu roboratos ab Aureliano Pontifices dixerit. in eadem plane significatione, verbum *solidare* posuit Cassio-

dorus, quia Vopiscus *roborare*. atque inde *solidare* pro mercede conducere, & *solidum* pro mercede apud recentiores. & *solidati*, milites mercenarii. sic eodem plane sensu *fulcire* scriptum legitur in Cod. Theod. sic enim *stipendiis fulciri* dicitur, ut roborari & solidari. roborare Pontifices igitur hoc loco nihil aliud est, quam stipendiis & emolumentis & amplis redditibus fulcire. *Salm.*

5. *Decrevit etiam emolumenta architectis & ministris.*] Architectis emolumenta auxit decreto suo, non primus instituit Aurelianus. semper enim inter artifices quibus aliquam vacationem munus graviorum conditio tribuit, habiti sunt architecti, ut constat vel ex lege vi. Dig. De jure immunitatis. *ministros* hic accipio, eos qui in discipulatum se tradiderunt architectis: nam istis decreta invenio quædam emolumenta, non quibusvis eorum ministris. *Casaub.*

*Decrevit etiam emolumenta architectis, & ministris.*] Auxisse volunt non instituisse salaria architectis Aurelianus. hic locus sic conceptus est, ut sit necesse eum accipere, non de architectis in universum, sed de solis templi Solis architectis. & recte Palatinus liber, *fartis tectis* scriptum exhibet, pro *architectis*. quam lectionem veram esse non dubito. *fartis tectis* igitur templi Solis emolumenta constituit Aurelianus. addit Vopiscus, & *ministris*. ubi ministros possumus interpretari, qui factorum tectorum procurationem haberent. *fartitectoris* pro iis qui *farta tecta* curabant, posuit Isidorus in Glossis. *Sartiteclor, qui tecta refarcit.* *Salm.*